
 

 

 

 

 

 

Sweco GmbH 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

T +49 221 57402-0 
F +49 221 57402-11 

E koeln@sweco-gmbh.de 

W www.sweco-gmbh.de 
 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie 
zur Mikroschadstoffelimination 

auf der Zentralkläranlage Lippstadt 

Abschlussbericht 

Stadtentwässerung Lippstadt AöR 

 



 

 

 
 

 

Impressum  

Auftraggeber: Stadtentwässerung Lippstadt AöR 

Auftragnehmer: Sweco GmbH 

 

Postfach 30 01 06 

50771 Köln  

 

Graeffstraße 5 

50823 Köln  

Bearbeitung: Angelika Boekels, M.Sc. 

Dr. Ulf Schulze-Hennings 

 

Bearbeitungszeitraum: Mai 2017 - Dezember 2017 



 

 

 

 

Seite 

 

 

Inhaltsverzeichnis 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite I  
[...]
nahmen zur Verbesserung des Zustandes eingeleitet werden. Der Anhang D 4 stellt eine sehr umfang-

reiche Stoffliste dar, in der u. a. 125 Pflanzenschutzmittelrückstände, 30 Pharmaka sowie Komplexbild-

ner und Kontrastmittel zur Beurteilung des Gewässerzustandes enthalten sind.  

Zukünftig kann damit gerechnet werden, dass aus den Anforderungen der Wasserrahmenrichtlinie 

(WRRL) Maßnahmen zur Ertüchtigung von Kläranlagen zur Mikroschadstoffelimination abgeleitet wer-

den. Diese könnten zum einen erforderlich werden, da ein nicht Erreichen des guten ökologischen Zu-

stands des Gewässers in das eingeleitet wird, vielfach auf Überschreitungen der im Anhang D 4 des 

Leitfadens zur Gewässerüberwachung vorgegebenen Orientierungswerte für Mikroschadstoffe zurück-

geführt wird. Zum anderen könnte zukünftig die Liste der prioritären Stoffe um Substanzen aus der 

Gruppe der Pharmaka ergänzt werden. Auch für die Zentralkläranlage Lippstadt können, aufgrund des 

derzeitigen Zustands der Lippe, zukünftig Maßnahmen zur Elimination von Mikroschadstoffen gefordert 

werden. 



 

 

 

 

 

 

2        Gesetzliche Hintergründe und Anforderungen an die Mikroschadstoffelimination 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 3  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

 

Abbildung 2-1: Übersicht der für die Mikroschadstoffentfernung relevanten gesetzlichen Anforde-

rungen auf europäischer und nationaler Ebene 

Weitere Anforderungen können sich zudem aus dem Schutz der Trinkwasserressourcen ergeben. Das 

Trinkwasser wird in Deutschland durch die Trinkwasserverordnung (TrinkWV) geschützt, die die europä-

ische Richtlinie über die Qualität von Wasser für den menschlichen Gebrauch in nationales Recht um-

setzt. In der Anlage 2 der TrinkWV sind Grenzwerte für chemische Parameter (z. B. Pflanzenschutzmit-

tel und Schwermetalle) aufgeführt, die nicht überschritten werden dürfen. Für Pharmaka sind in der 

Trinkwasserverordnung keine Grenzwerte vorgegeben. Daher hat das Umweltbundesamt einen ge-

sundheitlichen Orientierungswert (GOW) entwickelt, durch den teil- oder nicht bewertbare Stoffe (z. B. 

Pharmaka) im Trinkwasser bewertet werden sollen. Für Stoffe, deren humantoxische Auswirkungen 

unbekannt sind und für die es keine Grenzwerte in der Anlage 2 der TrinkWV gibt, liegt der GOW bei 

0,1 µg/L. Liegen Daten zur Gentoxizität von Stoffen vor, kann bei nicht vorhandener Gentoxizität eine 

Einstufung im Bereich von 0,1 bis 3 µg/L erfolgen. 

Die Verbände Arbeitsgemeinschaft der Rheinwasserwerke e. V. (ARW), Arbeitsgemeinschaft Trinkwas-

sertalsperren e. V. (ATT), Arbeitsgemeinschaft Wasserwerke Bodensee-Rhein (AWBR), Arbeitsgemein-

schaft der Wasserwerke an der Ruhr (AWWR) und die Deutsche Vereinigung des Gas- und Wasserfa-

ches e. V. (DVGW) haben im November 2010 das Memorandum „Forderungen zum Schutz von Fließ-

gewässern und Talsperren zur Sicherung der Trinkwasserversorgung“ herausgegeben (ARW, 2010). In 

diesem Memorandum sind Zielwerte formuliert, deren Einhaltung im Oberflächengewässer den sicheren 

Einsatz von einfachen, naturnahen Aufbereitungsverfahren zur Trinkwassergewinnung erlaubt. Für Arz-

neimittel gilt generell 0,1 µg/L als Zielwert. Dieser Zielwert bzw. der entsprechende GOW ist für einige 

Pharmaka im Vergleich zu den Anforderungen aus der Wasserrahmenrichtlinie tiefer. Dies führt zu einer 

kritischeren Bewertung dieser Stoffe in Bezug auf die Trinkwassergewinnung aus Uferfiltrat des Rheins. 

Bei Überschreitung des Zielwertes bzw. des GOW für Pharmaka können Sie hieraus auch Maßnahmen 

auf Kläranlagen nach Abstimmung mit den betroffenen Wasserversorgern zum Erreichen der Zielwerte 

ergeben. 

2000/60/EG
Wasserrahmenrichtlinie (WRRL)

Ziel: guter chemischer und 
ökologischer Zustand der 

Gewässer in Europa

2008/105/EG
Richtlinie über 

Umweltqualitätsnormen (UQN)
33 prioritäre Stoffe als Anhang X 

der WRRL integriert

2013/39/EU
Richtlinie zur Änderung der WRRL 

und UQN
45 prioritäre Stoffe als Anhang X 

und Beobachtungsliste mit 3 
Stoffen (Pharmaka)

2015/495
Durchführungsbeschluss zur 

Erstellung einer Beobachtungsliste
Beobachtungsliste mit 9 Stoffen 

und 2 Stoffgruppen

2009
Wasserhaushaltsgesetzt (WHG)

Ziel: Schutz und Nutzung von 
Oberflächen-, Küsten und 

Grundwässern

2016
Oberflächengewässerverordnung 

(OGewV)
UQN für Schwermetalle und 

organische Stoffe

2009
Leitfaden Monitoring 
Oberflächengewässer

Erfassung biologischer und 
chemischer Parameter (Anhang 

D4, inkl. Pharmaka)

Europa

Deutschland

Nordrhein-Westfalen



 

 

 

 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Zentralkläranlage Lippstadt 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 4  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

3 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstech-
nik der Zentralkläranlage Lippstadt 

3.1 Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und des Gewässers 

Die kommunale Kläranlage Lippstadt liegt im Regierungsbezirk Arnsberg westlich von Lippstadt. Der 

Kläranlage fließen aus zwei getrennten Zulaufsammlern die Abwässer der Kernstadt Lippstadt, die im 

Trennsystem mit einer Kanallänge von ca. 540 km entwässert wird und aus den westlichen Stadtteilen, 

die im Mischsystem mit einer Kanallänge von ca. 60 km entwässert werden, zu. 

Als Indirekteinleiter, die über den öffentlichen Kanal Abwasser zur Kläranlage leiten, sind zwei Kranken-

häuser sowie ein lebensmittelverarbeitender Betrieb zu nennen, der zur Desinfektion seiner Anlagen 

biozide Stoffe einsetzt. Dessen eingeleiteter Wasservolumenstrom ist jedoch als vergleichsweise gering 

einzustufen (ca. 20 m³/h). Als Indirekteinleiter leiten zudem einige metallverarbeitende Betriebe ihr Ab-

wasser zur Kläranlage.  

Das in der Kläranlage gereinigte Abwasser wird in die Lippe eingeleitet. Laut ELWAS-WEB (2017) wur-

de der ökologische Zustand der Lippe im Rahmen des 3. Monitoringzyklus 2012-2014 im Bereich der 

Kläranlageneinleitung als mäßig eingestuft (siehe Abbildung 3-1).  

 

Abbildung 3-1: Ökologischer Zustand der Lippe im Bereich der Einleitung der Zentralkläranlage 

Lippstadt (ELWAS-WEB 2017) 

Der Gesamtbewertung des chemischen Zustandes wird als nicht gut bezeichnet (siehe Abbildung 3-2). 

Der mittlere Niedrigwasserabfluss (MNQ) der Lippe beträgt an der Einleitstelle 6.079 L/s (ELWAS-WEB 

2017). Mit einem QT(Spitze) von 1.512 m³/h (420 L/s) beträgt die Kläranlageneinleitung am MNQ der Lippe 

ca. 7 %.  



 

 

 

 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Zentralkläranlage Lippstadt 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 5  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

 

Abbildung 3-2: Chemischer Zustand der Lippe im Bereich der Einleitung der Zentralkläranlage 

Lippstadt (ELWAS-WEB 2017) 

3.2 Kurzbeschreibung der Abwasserbehandlungsanlage 

Die seit 1986 in Betrieb befindliche Kläranlage Lippstadt hat eine Ausbaugröße von 

130.000 Einwohnerwerten (EW). Derzeit sind ca. 90.000 EW an die Kläranlage angeschlossen. Sie ist 

damit zu ca. 70 % ausgelastet. Nach Abwasserverordnung (AbwV) ist sie der Größenklasse 5 

(>100.000 EW) zuzuordnen. Es gelten die in Tabelle 3-1 aufgeführten Überwachungswerte und erklär-

ten Werte bzw. mit der Einleitungserlaubnis vom 27.10.2017 festgelegten Betriebswerte, die als Jah-

resmittelwerte einzuhalten sind, jedoch keine Auswirkungen auf die Abwasserabgabenhöhe haben.  

Tabelle 3-1:  Kenndaten, Überwachungswerte sowie erklärte Werte der Kläranlage Lippstadt 

(Bezirksregierung Arnsberg 2017; ELWAS-WEB 2017)  

Kennwert Einheit Wert  

Einwohnerwerte (Ausbaugröße) EW 130.000  

Größenklasse nach AbwV - 5  

Tagesabwassermenge QT m³/d 21.168  

Trockenwetterzufluss Spitze  m³/h 1.512  

Regenwetterzufluss QM m³/h 2.728  

Überwachungswerte (Betriebswerte)   erklärte Werte (01.01.2018) 

Chemischer Sauerstoffbedarf CSB mg/L 55 44 

Stickstoff gesamt Nges mg/L 13* 6 

Ammoniumstickstoff NH4-N mg/L 6* (1,0) - 

Phosphor gesamt Pges mg/L 1 (0,4) - 

*Diese Anforderung gilt bei einer Abwassertemperatur von 12°C und größer im Ablauf des biologischen 

Reaktors der Abwasserbehandlungsanlage 



 

 

 

 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Zentralkläranlage Lippstadt 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 6  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

Die Kläranlage Lippstadt ist als einstufige Abwasserbehandlungsanlage errichtet. Das nachfolgende 

Verfahrensschema (Abbildung 3-3) zeigt die verfahrenstechnischen Stufen der Kläranlage.  

 

Abbildung 3-3: Fließschema der Kläranlage Lippstadt 

  



 

 

 

 

 

 

3        Kurzbeschreibung des Einzugsgebietes und der Verfahrenstechnik der Zentralkläranlage Lippstadt 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 7  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

Das Abwasser durchfließt zunächst einen Rechen und einen Sand- und Fettfang. Im Anschluss daran 

wird es der zweistraßigen Vorklärung zugeleitet. Die mechanische Stufe ist wie folgt ausgeführt: 

 Rechenanlage zweistraßiger Feinrechen 

 Stababstand = 6 mm 

 Sand- und Fettfang 2 Kammern 

Beckenvolumen jeweils 325 m³ 

 Vorklärung zweistraßig  

Beckenvolumen jeweils 1.344 m³ 

Die biologische Stufe der Kläranlage ist als vorgeschaltete Denitrifikation ausgeführt. Es besteht eben-

falls die Möglichkeit eine biologische Phosphorelimination durchzuführen. Zunächst durchfließt das Ab-

wasser die zweistraßige vorgeschaltete Denitrifikation, die aus jeweils 3 hintereinander durchflossenen 

Rechteckbecken besteht. Darauf folgen als Kaskadenbecken betriebene Rundbecken mit jeweils einer 

innenliegenden Denitrifikations- und einer außenliegenden Nitrifikationszone. Zur Abtrennung des Be-

lebtschlamms vom Abwasser dienen die zwei runden Nachklärbecken. Zur Phosphatfällung wird neben 

der Möglichkeit der biologischen Phosphorelimination auch eine simultane chemische Phosphatfällung 

betrieben. Nach der Reinigung wird das Abwasser über das Einleitbauwerk dem Gewässer Lippe zuge-

leitet.  

 Belebung zweistraßig jeweils 3 vorgeschaltete Denitrifikationsbecken 

 Beckenvolumen jeweils 700 m³ 

2 kaskadierte Rundbecken 

Beckenvolumen jeweils 9.600 m³ 

 Nachklärung 2 Rundbecken 

 Beckenvolumen jeweils 6.100 m³ 

Der während der Abwasserreinigung anfallende Primär- und Überschussschlamm wird anaerob stabili-

siert. Dazu wird der Schlamm zunächst vorentwässert und dann gemeinsam in den beiden Faulbehäl-

tern anaerob behandelt. Der ausgefaulte Schlamm wird im Nacheindicker statisch eingedickt und an-

schließend in einem Dekanter entwässert. Derzeit befindet sich auf dem Gelände der Kläranlage eine 

Klärschlammtrocknung im Bau, die ermöglichen soll, den Klärschlamm zukünftig ausschließlich ther-

misch zu verwerten.  



 

 

 

 

 

 

4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 8  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

4 Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

4.1 Übersicht zu Analysen und Methodik 

Um eine fundierte Verfahrensauswahl hinsichtlich der Mikroschadstoffelimination zu treffen, müssen die 

standortspezifischen Abwassereigenschaften auf der Anlage berücksichtigt werden. Die Abwasserin-

haltstoffe werden dabei in zwei Gruppen betrachtet. 

In der ersten Gruppe werden die Konzentrationen der Standardabwasserparameter berücksichtigt. Hier 

liegen die Daten für die Parameter Chemischer Sauerstoffbedarf (CSB), Gesamtstickstoff (Nges), Nitrit-

stickstoff (NO2-N), Nitratstickstoff (NO3-N), anorganischer Stickstoff (Nanorg), Ammoniumstickstoff (NH4-

N), gesamter organischer Kohlenstoff (TOC) und Phosphat-Phosphor (PO4-P) vor. 

Die zweite Gruppe beinhaltet eine Auswahl an sogenannten Mikroschadstoffen. Die Auswahl beruht auf 

den Empfehlungen nach KOM-M.NRW (2016). Mikroschadstoffe aus verschiedenen Substanzgruppen 

(z. B. Arzneimittelwirkstoffe und Metabolite, Pestizide, Korrosionsschutzmittel, Röntgenkontrastmittel, 

Moschusduftstoffe, perfluorierte Substanzen und Süßstoffe) werden dieser Gruppe zugeordnet. Zudem 

wurden auf Wunsch der Bezirksregierung neben diesen Substanzen zusätzlich Bezafibrat, Glyphosat 

und AMPA analysiert. Die Analytik umfasst dabei entsprechend den Empfehlungen zur Durchführung 

einer Machbarkeitsstudie (KOM-M.NRW 2016, 2015b) ein erweitertes Monitoring mit den in Tabelle 4-1 

untersuchten Substanzen im Zu- und Ablauf der Kläranlage sowie im Gewässer und eine Analytik zur 

Datenverdichtung mit einem reduzierten Substanzspektrum im Zu- und Ablauf der Kläranlage. 

Tabelle 4-1: Im Vorfeld der Untersuchungen abgestimmter Umfang des erweiterten Monito-

rings für den Zu- und Ablauf der Kläranlage sowie für das Gewässer 

Stoffgruppe Parameter 

Arzneimittelwirkstoffe und 

Metabolite 

Bezafibrat, Candesartan, Carbamazepin, Ciprofloxacin, Clarithromycin, 

Diclofenac, Gabapentin, Guanylharnstoff, Ibuprofen, Losartan, Metoprolol, 

Sotalol, Sulfamethoxazol und Valsartan 

Pestizide 
AMPA, Flufenacet, Glyphosat, Isoproturon, Mecoprop, Propiconazol, Te-

buconazol und Terbutryn 

Korrosionsschutzmittel 1H-Benzotriazol 

Süßstoffe Acesulfam K 

Röntgenkontrastmittel Amidotrizoesäure, Iopamidol und Iopromide 

Perfluorierte Substanzen PFOA, H4-PFOS und PFOS 

Moschusduftstoffe Galaxolid 

Östrogene Wirkung Östrogene Aktivität 

Zur Datenverdichtung wurde ein reduziertes Spektrum an Substanzen mit der Bezirksregierung abge-
stimmt. Eine Auflistung ist in Tabelle 4-2 gegeben.  
  



 

 

 

 

 

 

4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 9  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

Tabelle 4-2: Substanzspektrum der Datenverdichtung 

Stoffgruppe Parameter 

Arzneimittelwirkstoffe und 

Metabolite 

Candesartan, Carbamazepin, Clarithromycin, Diclofenac, Gabapentin, 

Metoprolol, Sotalol, Sulfamethoxazol und Valsartan 

Pestizide Terbutryn 

Korrosionsschutzmittel 1H-Benzotriazol 

Die Beprobung der Kläranlage wurde durch das Personal der Kläranlage Lippstadt durchgeführt. Dazu 

sind in gekühlten automatischen Probenehmern 24-Stunden Mischproben (24-h MP) entnommen und 

gekühlt gelagert worden. Die Daten der Probenahmen sind in folgender Tabelle 4-3 gelistet. 

Die Beprobung der Gewässer erfolgte durch die Entnahme von jeweils zwei qualifizierten Stichproben 

(QS) bei Trockenwetter oberhalb und unterhalb der Einleitung der Kläranlage.  

Tabelle 4-3: Daten und Art der Probenahme der Beprobung der Kläranlage und des Gewäs-

sers 

Probenahme Witterung Zulauf Biologie Ablauf Kläranlage Gewässer Art der  

Probenahme 

Erweitertes Moni-

toring 

Regenwetter 31.08.-01.09.2017 01.-02.09.2017  24-h MP 

Regenwetter 07.-08.09.2017 08.-09.09.2017  24-h MP 

Trockenwetter 21.-22.09.2017 25.-26.09.2017  24-h MP 

Trockenwetter   25-09-2017 QS 

Trockenwetter 23.-24.09.2017 26.-27.09.2017  24-h MP 

Trockenwetter   26.09.2017 QS 

Datenverdichtung 

Trockenwetter 07.-08.11.2017 08.-09.11.2017  24-h MP 

Trockenwetter 08.-09.11.2017 09.-10.11.2017  24-h MP 

Trockenwetter 14.-15.11.2017 15.-16.11.2017  24-h MP 

Trockenwetter 15.-16.11.2017 16.-17.11.2017  24-h MP 

Trockenwetter 16.-17.11.2017 17.-18.11.2017  24-h MP 

Die Probenahmestellen im Gewässer wurden mit der Kläranlage abgesprochen. Anstelle der im EL-

WAS-WEB hinterlegten Messstelle vor der Einleitung des Roßbaches wurde die Probenahmestelle 

oberhalb der Kläranlageneinleitung hinter die Einleitung des Roßbaches verlegt (siehe dazu Abbildung 

4-1). 



 

 

 

 

 

 

4        Abwasseranalyse und Auslegungswerte 

 

 
 

   

0161-16-007    Machbarkeitsstudie_Mikroschadstoffelimination_Lippstadt_2.docx Seite 10  

 

www.sweco-gmbh.de 

 

 

Abbildung 4-1: Probenahmestellen ober- und unterhalb der Einleitung der Kläranlage Lippstadt 